
1 de  RAMO:  08 Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación

 

Página:

CLAVE NOMBRE
AÑOS 

ANTERIORES
EN ADELANTE

INVERSIÓN FEDERAL

FLUJO ESTIMADO
COSTO
TOTAL

A.  IDENTIFICACIÓN B.  CALENDARIO DE INVERSIÓN REGISTRADO EN CARTERA

DESCRIPCIÓN
ENT.
FED.

PROGRAMA O PROYECTO DE INVERSIÓN TIPO DE
PROGRAMA 

O 
PROYECTO

C. MONTO
ASIGNADO

ENERO DE 2016

PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN
PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2016

2016 2017 2018
2019

2016

( pesos de 2016 )

3

1008B000001

1208I000006

1208I000007

1208I000008

1308I000001

1408I000002

1408I000003

1008I000001

1008I000002

1008I000003

Construcción de la Planta de Cría y
Esterilización de machos de la Mosca
del Mediterráneo cepa TSL y su
equipamiento

DRAGADO Y ESCOLLERAS EN BOCA
DEL ORO, LAGUNA DE CORRALERO,
MUNICIPIO DE PINOTEPA NACIONAL,
OAXACA

OBRAS DE ESCOLLERA Y
SUPERVISIÓN EN BARRA DE
SONTECOMAPAN, MUNICIPIO DE
CATEMACO, VERACRUZ

Obras de Dragado, Supervisión y
Evaluación Biológico Pesquera en Bahía
de Jitzamuri, Municipio de Ahome,
Sinaloa.

Estudios de Factibilidad Técnica,
Económica y Social, Proyecto Ejecutivo
y Manifestación de Impacto Ambiental
para la Construcción y/o Rehabilitación
de Infraestructura Portuaria Pesquera.

Dragado, Supervisión de Obra y
Evaluaciones Biológico Pesqueras en la
Desembocadura del Río Baluarte y
Estero Agua Dulce, Laguna Caimanero,
Municipio de Rosario, Sinaloa

Obras de Dragado, Escolleras,
Supervisión y Evaluación Biológico
Pesquera en Boca de Cerro Hermoso,
Municipio de Villa Tututepec de Melchor
Ocampo Juquila, Oaxaca.

Dragado de canales, rehabilitación de
escolleras y supervisión en Boca de San
Antonio, Municipio de San Fernando,
Tamaulipas.

Dragado de rehabilitación, supervisión
de obra y Evaluación Biológico
Pesquera en la Bahía de Lobos,
Municipio de San Ignacio Rio Muerto

Dragado de rehabilitación, supervisión
de obra  y Evaluación Biológico
Pesquera en la Bahía de Tobari,
Municipio de Benito Juárez

Construcción y equipamiento de la Planta
de Cría y Esterilización de la Mosca del
Mediterráneo con un total de 30,500 M en
cinco edificios, de los cuales tres son de
dos niveles de construcción en un terreno
proporcionado por la Sagarpa en Metapa
de Domínguez, Chiapas.

Obras de dragado de canales y
construcción de escolleras

Obra de construcción de escolleras

Obra de dragado de canales.

El estudio de referencia permitirá conocer
el comportamiento histórico y la proyección
a futuro de la actividad pesquera; la
producción y las tendencias por especies;
y diagnosticar el estado físico y operativo
de la infraestructura pesquera existente y
su capacidad.

Obras de Dragado de Canales

Obra de Dragado de Canales

Obras de dragado de canales y
construcción de escolleras

Obra de dragado de canales

Obra de dragado de canales

 07

 20

 30

 25

 35

 25

 20

 28

 26

 26

 340,290,713

 188,413,824

 46,816,006

 239,803,556

 17,019,750

 47,195,194

 178,178,320

 406,781,617

 152,608,218

 156,973,980

 16,577,850

 139,132,789

 38,334,397

 98,795,545

 2,398,237

 45,339,359

 162,569,669

 406,155,114

 152,426,375

 156,792,138

 323,712,863

 49,281,035

 8,481,609

 141,008,011

 14,621,512

 927,918

 15,608,651

 626,503

 181,842

 181,842

 

 

 

 

 

 927,918

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Infraestructura gubernamental

Otros proyectos

Otros proyectos

Otros proyectos

Estudios de preinversión

Otros proyectos

Otros proyectos

Otros proyectos

Otros proyectos

Otros proyectos

 313,827,304

 23,888,044

 4,111,298

 22,433,516

 4,265,796

 870,000

 870,000

 

 

 

 1,057,717,363

 1,436,877,756

 503,147,846

 959,125,248

 553,641,599

 309,799,381

 927,918

 157,427,950

 

 10,525,178

 

 

PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN REGISTRADOS CON ASIGNACIÓN DE RECURSOS EN EL 2016 (7)

PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN REGISTRADOS SIN ASIGNACIÓN DE RECURSOS EN EL 2016 (18)

 370,265,958

 



2 de  RAMO:  08 Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación

 

Página:

CLAVE NOMBRE
AÑOS 

ANTERIORES
EN ADELANTE

INVERSIÓN FEDERAL

FLUJO ESTIMADO
COSTO
TOTAL

A.  IDENTIFICACIÓN B.  CALENDARIO DE INVERSIÓN REGISTRADO EN CARTERA

DESCRIPCIÓN
ENT.
FED.

PROGRAMA O PROYECTO DE INVERSIÓN TIPO DE
PROGRAMA 

O 
PROYECTO

C. MONTO
ASIGNADO

ENERO DE 2016

PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN
PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2016

2016 2017 2018
2019

2016

( pesos de 2016 )

3

1208I000005

1408I000001

1408I000004

1408I000005

1408I000006

1408I000007

1508D000001

1508D000002

1508I000001

1508I000002

1508I000003

APOYO TÉCNICO PARA LA REVISIÓN
DE ESTUDIOS Y PROYECTOS

Obras de Dragado, Supervisión y
Evaluación Biológico Pesquera en el
Estero Tastiota, Municipio de
Hermosillo, Sonora

Dragado y Escolleras en Barra de
Santiago Iolomita, Municipio de
Pijijiapan, Chiapas.

Dragado en el Sistema Lagunar Mar
Muerto, Municipio de Arriaga, Chiapas

Dragado de Mantenimiento y
Supervisión en la Laguna de
Tampamachoco, Municipio de Tuxpan,
Veracruz

Dragado de mantenimiento y
supervisión en la Laguna  Pueblo Viejo,
Municipio de Pueblo Viejo, Veracruz

Barda Perimetral  CET

REESTRUCTURACIÓN DEL
LABORATORIO DE QUIMICA DEL
CEP-CSAEGRO

Dragado De Mantenimiento De Canales
En Boca Ciega, Laguna Madre,
Municipio De San Fernando,
Tamaulipas.

Estudio de Diagnóstico Integral para
determinar las necesidades y la
prioridad de atención a los Sistemas
Lagunares Costeros en la República
Mexicana.

Estudio de Factibilidad Técnica,
Económica y Social, Proyecto Ejecutivo
y Manifestación de Impacto Ambiental
para la construcción de obras de
protección y dragado en el sistema
lagunar Huizache-Caimanero, Las
Cabras-Marisma Ancha-Agua Grande-
Estero de Teacapán, Municipio de
Escuinapa, Sinaloa.

Apoyo Técnico para la Revisión de
Estudios de Factibilidad Técnica,
Económica, Social, Proyectos de
Ingeniería, Estudios de Manifestación de
Impacto Ambiental, Evaluaciones
Biológico-Pesqueras y Estudios en
Puertos Pesqueros.

Obra de dragado de canales

Obra de dragado de canales y escolleras.

Obra de dragado de canales

Obra de dragado de canales

Obra de dragado de mantenimiento de
canales

Construcción de una barda perimetral de
tabique rojo, mampostería y castillos de
concreto de 739.18 metros lineales y altura
de tres metros, con tres  accesos uno con
puerta para el personal y dos con rejas
metálicas para los automóviles y equipo de
transporte.

Este PPI, corresponde al programa de
Mantenimiento, el cual consiste en la
rehabilitación del laboratorio del Química
de CEP-CSAEGRO, con una inversión de
$988,310.55 (Novecientos ochenta y ocho
mil trescientos diez pesos 55/100 M.N.)

Obra de dragado de mantenimiento.

Estudios de preinversión de Programas y
Proyectos de Inversión

Estudio de Preinversión

 25

 26

 07

 07

 30

 30

 12

 12

 28

 35

 25

 13,509,416

 161,324,664

 211,616,267

 176,249,413

 15,507,050

 18,176,279

 1,397,669

 1,019,443

 47,924,288

 4,640,000

 22,930,995

 8,722,671

 160,943,186

 18,454,924

 55,630,840

 

 

 

 

 

 

 

 4,786,746

 381,478

 128,908,136

 86,825,565

 7,753,526

 9,088,139

 1,397,669

 1,019,443

 14,377,286

 2,320,000

 5,732,749

 

 

 64,253,207

 33,793,008

 7,753,525

 9,088,140

 

 

 28,754,573

 2,320,000

 11,465,497

 

 

 

 

 

 

 

 

 4,792,429

 

 5,732,749

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estudios de preinversión

Otros proyectos

Otros proyectos

Otros proyectos

Otros proyectos

Otros proyectos

Infraestructura social

Mantenimiento

Mantenimiento

Estudios de preinversión

Estudios de preinversión

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 de  3RAMO:  08 Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación

 

Página:

CLAVE NOMBRE
AÑOS 

ANTERIORES
EN ADELANTE

INVERSIÓN FEDERAL

FLUJO ESTIMADO
COSTO
TOTAL

A.  IDENTIFICACIÓN B.  CALENDARIO DE INVERSIÓN REGISTRADO EN CARTERA

DESCRIPCIÓN
ENT.
FED.

PROGRAMA O PROYECTO DE INVERSIÓN TIPO DE
PROGRAMA 

O 
PROYECTO

C. MONTO
ASIGNADO

ENERO DE 2016

PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN
PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2016

2016 2017 2018
2019

2016

( pesos de 2016 )

15081260001

15081360001

15081360002

15081480001

Construcción del CADER Santiago en el
municipio de Manzanillo

Construcción del inmueble para el DDR
Sahuayo, CADER Jiquilpan y CADER
Venustiano Carranza

Construcción de los inmuebles: DDR La
Piedad y CADER Numarán

Construcción de Edificio Delegación
Estatal Tamaulipas

Construcción de un edificio de 580 m2
construidos sobre terreno donado de una
superficie de 753.34 m2, que contemple en
su diseño los espacios necesarios para la
atención a los productores, incorporación
de tecnologías en el ahorro de energía
eléctrica y agua potable

El DDR Sahuayo, está integrado por 2
CADER  que operan en 3 edificios
rentados a particulares provocando que la
operación y atención a productores sea
deficiente. Por lo que se propone construir
un edificio que albergue los DDR y
CADERS centralizando y haciendo más
eficientes los servicios.

Construcción de un edificio que albergue el
DDR La Piedad y el CADER Numarán que
integran la estructura operacional de la
SAGARPA en la zona la cual integra 5
municipios mediante la centralización de
los servicios dando una mayor cobertura a
los productores agropecuarios.

Construcción de un edificio que responda
primordialmente a la necesidad de brindar
un mejor servicio a todo aquel que lo
necesite donde se concentren todas las
áreas de la Delegación Tamaulipas.

 06

 16

 16

 28

 7,220,500

 4,693,325

 3,679,397

 30,625,235

 

 

 

 

 7,220,500

 4,693,325

 3,679,397

 30,625,235

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inmuebles

Infraestructura gubernamental

Infraestructura gubernamental

Infraestructura gubernamental

 

 

 

 

 2,494,595,119  1,462,273,094  863,440,980  158,355,868  10,525,178  TOTAL (25)  370,265,958


