PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2016 PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN

(pesos de 2016) ENERO DE 2016

RAMO: 08 Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación

Página: 1 de

3

A. IDENTIFICACIÓN					B. CALENDARIO DE INVERSIÓN REGISTRADO EN CARTERA						
PROGRAMA O PROYECTO DE INVERSIÓN				TIPO DE	INVERSIÓN FEDERAL						C. MONTO ASIGNADO
			ENT.	PROGRAMA	00070	AÑOS	FLUJO ESTIMADO				
CLAVE	NOMBRE	DESCRIPCIÓN	FED.	O PROYECTO	COSTO TOTAL	ANTERIORES	2016	2017	2018	2019 EN ADELANTE	2016
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN REGISTRADOS CON ASIGNACIÓN DE RECURSOS EN EL 2016 (7)			1,057,717,363	503,147,846	553,641,599	927,918			370,265,958		
1008B000001	Construcción de la Planta de Cría y Esterilización de machos de la Mosca del Mediterráneo cepa TSL y su equipamiento	Construcción y equipamiento de la Planta de Cría y Esterilización de la Mosca del Mediterráneo con un total de 30,500 M en cinco edificios, de los cuales tres son de dos niveles de construcción en un terreno proporcionado por la Sagarpa en Metapa de Domínguez, Chiapas.	07	Infraestructura gubernamental	340,290,713	16,577,850	323,712,863				313,827,304
12081000006	DRAGADO Y ESCOLLERAS EN BOCA DEL ORO, LAGUNA DE CORRALERO, MUNICIPIO DE PINOTEPA NACIONAL, OAXACA	Obras de dragado de canales y construcción de escolleras	20	Otros proyectos	188,413,824	139,132,789	49,281,035				23,888,044
12081000007	OBRAS DE ESCOLLERA Y SUPERVISIÓN EN BARRA DE SONTECOMAPAN, MUNICIPIO DE CATEMACO, VERACRUZ	Obra de construcción de escolleras	30	Otros proyectos	46,816,006	38,334,397	8,481,609				4,111,298
12081000008	Obras de Dragado, Supervisión y Evaluación Biológico Pesquera en Bahía de Jitzamuri, Municipio de Ahome, Sinaloa.	Obra de dragado de canales.	25	Otros proyectos	239,803,556	98,795,545	141,008,011				22,433,516
13081000001	Estudios de Facibilidad Técnica, Económica y Social, Proyecto Ejecutivo y Manifestación de Impacto Ambiental para la Construcción y/o Rehabilitación de Infraestructura Portuaria Pesquera.	El estudio de referencia permitirá conocer el comportamiento histórico y la proyección a futuro de la actividad pesquera; la producción y las tendencias por especies; y diagnosticar el estado físico y operativo de la infraestructura pesquera existente y su capacidad.	35	Estudios de preinversión	17,019,750	2,398,237	14,621,512				4,265,796
14081000002	Dragado, Supervisión de Obra y Evaluaciones Biológico Pesqueras en la Desembocadura del Río Baluarte y Estero Agua Duloe, Laguna Caimanero, Municipio de Rosario, Sinaloa	Obras de Dragado de Canales	25	Otros proyectos	47,195,194	45,339,359	927,918	927,918			870,000
14081000003	Obras de Dragado, Escolleras, Supervisión y Evaluación Biológico Pesquera en Boca de Cerro Hermoso, Municipio de Villa Tututepec de Melchor Ocampo Juquila, Oaxaca.	Obra de Dragado de Canales	20	Otros proyectos	178,178,320	162,569,669	15,608,651				870,000
PROGRAM	PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN REGISTRADOS SIN ASIGNACIÓN DE RECURSOS EN EL 2016 (18)			1,436,877,756	959,125,248	309,799,381	157,427,950	10,525,178			
10081000001	Dragado de canales, rehabilitación de escolleras y supervisión en Boca de San Antonio, Municipio de San Fernando, Tamaulipas.	Obras de dragado de canales y construcción de escolleras	28	Otros proyectos	406,781,617	406,155,114	626,503				
10081000002	Dragado de rehabilitación, supervisión de obra y Evaluación Biológico Pesquera en la Bahía de Lobos, Municipio de San Ignacio Rio Muerto	Obra de dragado de canales	26	Otros proyectos	152,608,218	152,426,375	181,842				
10081000003	Dragado de rehabilitación, supervisión de obra y Evaluación Biológico Pesquera en la Bahia de Tobari, Municipio de Benito Juárez	Obra de dragado de canales	26	Otros proyectos	156,973,980	156,792,138	181,842				

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2016 PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN

(pesos de 2016) ENERO DE 2016

RAMO: 08 Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación

Página: 2

3

A. IDENTIFICACIÓN					B. CALENDARIO DE INVERSIÓN REGISTRADO EN CARTERA						C. MONTO
PROGRAMA O PROYECTO DE INVERSIÓN				TIPO DE	INVERSIÓN FEDERAL						
			ENT.	PROGRAMA O PROYECTO	COSTO	AÑOS		FLUJO ESTIMADO			
CLAVE	NOMBRE	DESCRIPCIÓN	FED.		TOTAL	ANTERIORES	2016	2017	2018	2019 EN ADELANTE	2016
12081000005	APOYO TÉCNICO PARA LA REVISIÓN DE ESTUDIOS Y PROYECTOS	Apoyo Técnico para la Revisión de Estudios de Factibilidad Técnica, Económica, Social, Proyectos de Ingeniería, Estudios de Manifestación de Impacto Ambiental, Evaluaciones Biológico-Pesqueras y Estudios en Puertos Pesqueros.	25	Estudios de preinversión	13,509,416	8,722,671	4,786,746				
14081000001	Obras de Dragado, Supervisión y Evaluación Biológico Pesquera en el Estero Tastiota, Municipio de Hermosillo, Sonora	Obra de dragado de canales	26	Otros proyectos	161,324,664	160,943,186	381,478				
14081000004	Dragado y Escolleras en Barra de Santiago lolomita, Municipio de Pijijiapan, Chiapas.	Obra de dragado de canales y escolleras.	07	Otros proyectos	211,616,267	18,454,924	128,908,136	64,253,207			
14081000005	Dragado en el Sistema Lagunar Mar Muerto, Municipio de Arriaga, Chiapas	Obra de dragado de canales	07	Otros proyectos	176,249,413	55,630,840	86,825,565	33,793,008			
14081000006	Dragado de Mantenimiento y Supervisión en la Laguna de Tampamachoco, Municipio de Tuxpan, Veracruz	Obra de dragado de canales	30	Otros proyectos	15,507,050		7,753,526	7,753,525			
14081000007	Dragado de mantenimiento y supervisión en la Laguna Pueblo Viejo, Municipio de Pueblo Viejo, Veracruz	Obra de dragado de mantenimiento de canales	30	Otros proyectos	18,176,279		9,088,139	9,088,140			
1508D000001	Barda Perimetral CET	Construcción de una barda perimetral de tabique rojo, mampostería y castillos de concreto de 739.18 metros lineales y altura de tres metros, con tres accesos uno con puerta para el personal y dos con rejas metálicas para los automóviles y equipo de transporte.	12	Infraestructura social	1,397,669		1,397,669				
1508D000002	REESTRUCTURACIÓN DEL LABORATORIO DE QUIMICA DEL CEP-CSAEGRO	Este PPI, corresponde al programa de Mantenimiento, el cual consiste en la rehabilitación del laboratorio del Química de CEP-CSAEGRO, con una inversión de \$388.310.56 (Novecientos ochenta y ocho mil trescientos diez pesos 55/100 M.N.)	12	Mantenimiento	1,019,443		1,019,443				
15081000001	Dragado De Mantenimiento De Canales En Boca Ciega, Laguna Madre, Municipio De San Fernando, Tamaulipas.	Obra de dragado de mantenimiento.	28	Mantenimiento	47,924,288		14,377,286	28,754,573	4,792,429		
15081000002	Estudio de Diagnóstico Integral para determinar las necesidades y la prioridad de atención a los Sistemas Lagunares Costeros en la República Mexicana.	Estudios de preinversión de Programas y Proyectos de Inversión	35	Estudios de preinversión	4,640,000		2,320,000	2,320,000			
15081000003	Estudio de Factibilidad Técnica, Económica y Social, Proyecto Ejecutivo y Manifestación de Impacto Ambiental para la construcción de obras de protección y dragado en el sistema lagunar Huizache-Caimanero, Las Cabras-Marisma Ancha-Agua Grande- Estero de Teacapán, Municipio de Escuinapa, Sinaloa.	Estudio de Preinversión	25	Estudios de preinversión	22,930,995		5,732,749	11,465,497	5,732,749		

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2016 PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN

(pesos de 2016) ENERO DE 2016

RAMO: 08 Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación

Página: 3 de

3

A. IDENTIFICACIÓN					B. CALENDARIO DE INVERSIÓN REGISTRADO EN CARTERA						
PROGRAMA O PROYECTO DE INVERSIÓN				TIPO DE	INVERSIÓN FEDERAL						C. MONTO ASIGNADO
			ENT.	PROGRAMA O PROYECTO	COSTO TOTAL	AÑOS ANTERIORES	FLUJO ESTIMADO				
CLAVE	NOMBRE	DESCRIPCIÓN	FED.				2016	2017	2018	2019 EN ADELANTE	2016
15081260001	Construcción del CADER Santiago en el municipio de Manzanillo	Construcción de un edificio de 580 m2 construición sobre terreno donado de una superficie de 753.34 m2, que contemple en su diseño los espacios necesarios para la atención a los productores, incorporación de tecnologías en el ahorro de energía eléctrica y agua potable	06	Inmuebles	7,220,500		7,220,500				
15081360001	Construcción del inmueble para el DDR Sahuayo, CADER Jiquilpan y CADER Venustiano Carranza	El DDR Sahuayo, está integrado por 2 CADER que operan en 3 edificios rentados a particulares provocando que la operación y atención a productores sea deficiente. Por lo que se propone construir un edificio que albergue los DDR y CADERS centralizando y haciendo más eficientes los servicios.	16	Infraestructura gubernamental	4,693,325		4,693,325				
15081360002	Construcción de los inmuebles: DDR La Piedad y CADER Numarán	Construcción de un edificio que albergue el DDR La Piedad y el CADER Numarán que integran la estructura operacional de la SAGARPA en la zona la cual integra 5 municipios mediante la centralización de los servicios dando una mayor cobertura a los productores agropecuarios.	16	Infraestructura gubernamental	3,679,397		3,679,397				
15081480001	Construcción de Edificio Delegación Estatal Tamaulipas	Construcción de un edificio que responda primordialmente a la necesidad de brindar un mejor servicio a todo aquel que lo necesite donde se concentren todas las áreas de la Delegación Tamaulipas.	28	Infraestructura gubernamental	30,625,235		30,625,235				
		TOTAL (25)			2,494,595,119	1,462,273,094	863,440,980	158,355,868	10,525,178		370,265,958